designatis, ptonuntatum fuit irritum & nullum. Quia scilicet in matrimonio, tam carni, quam spirituali, requiritur omnimoda libertas, ait Barbosa ibidem, & ad hoc ut matrimonium dicatur non coactum, non sufficit simplex consensus, sed requiritur plena securitas & libertas, prout tenet Navarrus consil. 3. sub n. 3. de sponsalo. Rota decisi. 643. n. 9. p. 1. recent. Et sunt obseruata digna verba Partii consil. 61. n. 31. lib. 4. quoniam matrimonio debet esse libera, & gaudere plenissima libertate, ut in cap. cum locum, cap. requiratur, cap. gemma de sponsalo. Et iterum consil. 53. n. 56. cod. lib. 4. quia in matrimonio requiriuntur voluntas cum plena libertate, & securitate, ut deduxit & tenet Abbas. inseruntur necessaria, quid voluntas & libertas necessaria sunt in ipso matrimonio, & si adeo voluntas, & non libertas, non potest dici ab ipsius dispositioni juris, nec matrimonium ita celebratum poterit subsistere. Sequitur Hippolytus Rimini. consil. 77. n. 14. inter matrimonialia Zillei. Fortunat. Gazar in tract. de ult. fin. n. 188. 189. & 409. At vero habetur non dictum liberum arbitrium, seu libertatem, multo minus plenam libertatem, qui in eligendo sequi compellitur alterius voluntatem. Anton. de Burr. in cap. cum virum n. 7. de regulari. Et pulchre in nostro terminis Franc. Monaldus consil. 5. n. 42. & 44. p. 2.

299 Facit etiam ad intentum doctrina Gobat de Matrim. tr. 9. sec. 1. casu 12. n. 250. quod quando probatur intercessio metum respectivè gravem, perinde dissolvendum est matrimonium, ac si demonstraretur intercessio gravem absolute. Quia in talem metum cadit propriissimum, quod Alexander III. ait in cap. cum locum de sponsal. quod utique locum non habeat consensus omnino liber, ubi metus vel coactio intercedit. Quandoquidem defectus omnimoda seu plene libertatis, matrimonium invalidans, immediate & praecipue causatur a vehementia metus, seu apprehensionis mali imminentis; remote autem & minus principaliter ab ipsa mala formidato, foris existente, ut per se notum est. Quia igitur ratio, propter quam metus absolute gravis matrimonium irritat, est quia plenam non relinquit libertatem; hanc autem respectivè ad talem personam plenam pariter non relinquit metus respectivè gravis, matrimonium pariter irritat. Quia ubi eadem est causa, idem est effectus, & ubi eadem est ratio, eadem est juris dispositio. L. illa ff. ad leg. Aquil.

300 Hinc ubi puella expresse declarat, se nolle tali nubere, pater augem, quem multum verebit, & reveretur, imperiosè jubet ut ei nubat, resulst metus sufficiens ad matrimonium annullandum, uti Barbola loco citato n. 16. arguit, & in terminis considerat Hippolytus Rimini. consil. 77. n. 24. in hac verba: ex quibus verbis imperiosè prolati arguitur vis & metu illatus Martinello, secundum Vermas. in d. conf. 2. col. 2. tandem magis, quia respondit Martinellus: io la voglio sposare. Vei, ut aliqui testes dicunt: già che volisti che io la sposero, la sposaro. Priora enim verba sunt inferunt, velut praeceptiva. Secunda vero, defactum voluntatis Martinelli in despmando dicitur Catinellam. Quae ambo sunt contraria substantiae matrimonii.

301 Similiter ubi praeter imperium, & declaratum nolitionem accipiendi talern, importunitates accidunt sollicitationes, nimisque instantiae eorum, sub quorum aliquis est potestate, arguitur defactus plena libertatis ac voluntatis. Itud enim fuit secundum fundamentum, propter quod (teste Barbosa supra) matrimonium Ludoviti cum Josepha judicatum fuit nullum. Illa enim import-

tunissimæ sollicitationes, tantaque instantia, persertim diu continuata, graviter compellunt, prout ex variis legibus & canonibus Barbosa ostendit ibidem n. 30. ex quibus juribus patet (inquit) quod nimis importunitates & importunitates sollicitationes habent loco compulsionis & coactionis, & inferunt matrimonii invaliditatem, ita Angelus de Ubaldis consil. 46. n. 4. p. 1. inter consilia Zillei, ibi: nimis importunitas inferat atrox invaliditatem, sicut & mens. Idem probat Ferret. consil. 296. n. 17. ibi: per que jura patet, quod nimis perlungo, per quam persona invadatur ad contrabendum, habetur loco compulsionis & coactionis, & consequenter quod collator in pueris plena securitas, & liber consensus contrabendit, & equiparatur metui ad actus resumptionem. Inventionis ad cap. petitio de jurejur. Aym. Gravet. consil. 401. n. 11. vol. 3. ibi: perlungo enim vim coactionis habet. Philipp. Paschal. de viribus patet. p. 3. c. 2. n. 37. Francisc. Monald. consil. 5. n. 47. & 48. vol. 2. Joan. Delcastillo 1. 3. c. 1. a. n. 105. Et id ipsum comprobatur eleganter, plures referens, Basilius Pontius de matrimonio. 1. 4. c. 5. n. 17. ibi: ex specie natura ipsius rei, & rationis iudicio, adeo gravem molestiam inferant instantissima preces, sicut perfonat merito movere debeant virum constantem ad aliiquid efficiendum. Si enim metus cruciatus aliquis corporalis est cadens in virum constantem; gravior cruciatus animae est instantia precium affida. Quod si apud Pontifices, quorum suprema in Republica auctoritas est, importuna preces adeo gravem molestiam inferant, ut sapientia, velut invitus, annam votis postulantum (juxta illud Joannis XXII. extrav. execrabilis de proband. improbitas importuna petentium a nobis, & Predecessoribus nostris, non tam obtinuisse, quam extorpsi plerumque noscatur, &c. utique invitus (ut Glossa notat ibidem) quis dubitet etiam, secundum rellationis iudicium, adeo molestas esse importunitates instantes, ut merito metu cadenti in constantem virum equiparari possint. Ita etiam Glossa in cap. sua fraternitatis, verbo importunitatem de proband. Et ibi Hollensis in princip. Imola n. 2. Rebuffi. ro. 2. Constit. reg. tit. de script. a. 2. Gloss. 3. Peralta in L. Iquis n. 93. de legit. Naldo in Sum. verbo metus n. 4. Rota decisi. 326. n. 3. coram Gregorio XV. ibi: concurrunt importuna & continua perlungiones, quibus nomine patris sollicitabatur tam a noverca, quam a quadam Sacerdote, que sufficiente minime & verberibus.

Denique observanda est doctrina Baldi in l. 302 spadonem & qui palebra ff. de excus. tuor. sciens quod habet in plenè probanda metu locum illud: singula que non profant, collecta levant. Et ut infra n. 12. dicit: Index debet illa simul jungere, quia simul juncta poterunt plenam probationem facere, & sic ferre sententiam. Ex multis enim deducit coram se, potest animi sui motum informare, ut dicit textus in cap. cum ad Sedem in fin. de refut. spoliat. Nam, ut iterum Baldus ait in cap. cum causam de probat. n. 1. ex multis imperfectis fit una probatio perfecta, sicut ex multis membris invicem coherentibus fit perfectum corpus, & ex multis sonans fit perfecta harmonia. Hac jungere placuit dictis circa cap. 17. quia plurimorum ad matrimonium spiritualium vel carnale contra voluntatem suam compulsiorum saluti & in integrum restitutioni servire possunt.

CAPUT XXXVIII.

Impotentium in potentia.

Impotentia dirimens illa est, quae impedit copulam conjugalem, per quam vir & mulier riant

una caro. Non sunt autem una caro, nisi per intromissionem virilis feminis intra vas naturale mulieris. Ideo dum vir intra illud semen suum intromittere nequit, etiam si aliqui vas penetrare possit, impotentia est. Quia si perpetua sit, & antecedat matrimonium, sive proveniat ex natura, sive ex maleficio, sive undecumque, matrimonium dirimit absolute & respectu omnium, si impotentia sit absoluta; respectu dumtaxat ad illum vel illam, si solum sit respectiva, sive solam respectu hujus vel illius, non respectu omnium. Nec matrimonium solum dirimit jure positivo, toto titulo de frigid. & malefic. sed & jure naturali. Quia sicut in aliis contractibus, nullus se obligare potest ad dandum vel facendum id quod dare vel facere non potest; sic in matrimonio nullus se obligare potest ad alium, ad quem potens non est. Si vero impotentia non sit perpetua, vel matrimonium non antecedat, sed ei superveniat, illud non dirimit.

304 Itaque 1^o. eunuchi & spadones, utroque testiculo carentes, quamvis coram aliqui vas mulieris ingredi valeant, quia tamen carent semine prolixi, incapaces sunt matrimonii, prout Sextus V. motu proprio declaravit anno 1587. Et idem est de illis, quibus uterque testiculus est attritus: feci de illis, quibus unus superest illius. Cum enim capaces sint generationis, capaces sunt & matrimonii.

305 2^o. illi qui, integris licet partibus, semen prolixum emittere nequeunt, ob naturalem frigiditatem, vel perpetuam complexionis debilitatem, sunt pariter matrimonii incompatientes. Sicut & illi, qui ob maleficium nequeunt crigere virginem, vel quibus virga ad accessum feminam sic concidit, ut vas ipsius ingredi nequeat. Si enim maleficii vis judicata fuerit perpetua, matrimonium dirimit, ut habetur toto titulo dicto.

306 3^o. illi etiam feminis matrimonii sunt incapaces, qua sunt taliter arte, ut cum ipsius vir copulam perficere non valeat. Solani tamen feminas ad seminandum impotentiam Sanchez lib. 9. de matrimon. disp. 17. n. 24. Bonacina q. 3. puncto 13. & alii consent non dirimere matrimonium; ut nec impotentiam ad retinendum semen viri, posquam illud intra se suscepit. Ut tamen feminas capax sit matrimonii, sufficit ut virile semen intra se sic susciperet queat, ut cum viro una caro fiat. Illa vero desperatio ex parte feminae subsequitur illum necessarium sufficientemque effectum, licet aliquando impediatur generationem, qua si foret prorsus necessaria ad matrimonii valorem, matrimonium inter conjuges steriles non subsisteret. Quod dici nequit.

4^o. siquies p̄ se sibi ita debitis, ut penetrare nequeant vas feminineum, vel si penetrare possint, nequeant tamen intra illud seminare, incapaces sunt matrimonii. Ita Dominicus Sotus. Si tamen vetuli calorem sufficientem habent ad carnalem copulam, & seminandum intra vas, tametsi non habent calorem sufficientem ad generandum, conceditur eis matrimonium, secundum quod est in remedium, quamvis non competit eis secundum quod est in officium nature, inquit sanctus Thomas in 4. dist. 24. q. 1. a. 2. ad 3.

308 5^o. idem aliqui consent de his, qui ita calidae sunt natura, ut semper totum semen effundant, antequam vulvam muliebrem aperiant. Hinc enim conjuges impediriuntur, ne fiant una caro. Martinus Perez de matrim. disp. 37. sect. 2. n. 8. Verum Cabalstius Theor. & Prax. Jur. Can. lib. 3. c. 25. observat, hinc raro contingere perpetuam impotentiam. Tametsi enim multis conatus & congressus conjugum hinc fieri contingat absque effectu; contingat tamen aliquando, ut aliquis ex multis conatus effectu non fruatur.

Tom. III.

tur, utique nimius ardor progressu temporis defer-
vescat, & ut aliquam istam partem feminis in-
tromittere possit. Quod sufficit.

6^o. Perez ibidem num. 8. perpetuam impoten-
tes censet eos, qui tantam habent aversionem ab
aliqua muliere, ob summam ipsius deformitatem,
ut quando de conjugali actu cum illa habendo
cogitant, tori frigescant ad venerem, si aversio illa
& horror cum ipsi videaturinemendabilis.

7^o. licet impotentia perpetua sit nota compar-
ti, & hoc juri suo cedat, adhuc equidem matrimoniū dirimit, cap. consultationi, & cap. lauda-
bilem de frigid. & malefic. Unde juxta laudatum
motu proprium Sexti V. irrita sunt matrimonia
cum quibuscumque mulieribus, etiam defectum
scientibus, illorum eunuchorum & spadonum,
qui utroque testiculo carent.

Scio Basiliū Pontium lib. 7. c. 55. & seqq. 311
aliisque apud Dianam p. 4. tr. 4. refol. 75. ex-
istimare, quod taliter impotentia perpetua
perpetua, utrique nota, inire possint matrimonium
in ordine ad castitatem vivendum. Sed cum Sextus V.
ibi declarat inhabiles ad matrimonium quocumque
modo contrahendom, tenenda est sententia
communis in contrario.

8^o. si mulier, post matrimonium inventa im-
potens ob arctitudinem, Medicorum iudicio redi-
ciat apta viro per incisionem, abique pericu-
lo vitae vel gravis morbi, teneat eam pati, si
nequeat per medicinas valet laxativas aptam fe-
reddere. Cum enim impotentia ipsius, utpote cur-
abilis, perpetua non sit, juxta cap. fraternitatis
de frigid. & malefic. ibi: nos attendentes, quod
impedimentum illud non erat perpetuum, quod
preter divinum miraculum, per opus humanum,
abique corporali periculo possit removēri; idēque
matrimonium ipsius validum sit, & maritus per
illud acquisit jus ad copulam cum ipsa; juri
isti satisfacere teneat per media ad illi necessaria,
qua moraliter adhiberi possint. Ut postulant in
dicto casu, non obstante eo quem passura est do-
lore, qui non erit major dolore partis. Ita Do-
cētores communiter, contra Pontium & Lean-
drum.

Si tamen defectus non teneret se ex parte mu-
lieris, sed ex parte viri, probabile est quod mu-
lier non teneretur tunc incisionem, & dolorem
gravem pati, ut se viro aptam redderet. Cum ap-
te supponat ex parte sua, ineptitudine ex parte
viri se teneat. Qui proinde, non mulieri, in-
combuit ut remedium. Quod si nullo remedio,
ab que gravi corporis periculo, vir iste se illi ap-
tum redere possit, matrimonium ipsius ceteri
debet invalidum. Ita Basilus Pontius, aliqui
plures, difſentient Sanchez cum nonnullis aliis.

9^o. haec tamen dicta non habent locum in im-
potentia, matrimonium valide contractum subse-
cuta, can. bī qui 32. q. 7. & cap. quoniam fre-
quentier ut hie non contellata.

10^o. nec habent locum in impotentia non
perpetua, sed temporaria, ut confit ex cit. cap.
fraternitatis, aliisque canonibus. Matrimonia ta-
men impuberum sunt irrita, nisi in ipsi malitia
supplicia statim, cap. de illis, & cap. tuae de de-
sponsat. impuberum.

11^o. tametsi S. Thomas in 4. dist. 34. q. 1. 316
a. 2. ad 5. censet nullam impotentiam natura-
lem esse perpetuam, si non fuerit absoluta, sed
respectiva: non potest (inquit) esse perpetuam im-
pedimentum naturale in viro respectu unius per-
sona, & non respectu alterius; sed si non possit im-
plicere carnalem actum cum virgine, & possit cum
corrupta; tunc medicinaliter aliquo instrumento
posset clausura pudoris frangere, & ei conjungi;
nec est hoc contra matrimonium: quia non fereb
ad delectationem, sed ad medicamentum. Opini-

Vvvv 2

contraria apud Judices Ecclesiasticos prævaluit. Dum enim vir consummaret nequit matrimonium contractum cum virgine, et si possit cum corrupta, matrimonium illud declarare solent irratum, dareque illi viro facultatem contrahendi cum vi-

dua.
317 12^o. impotentia ex maleficio perpetua censetur, quando humano opere, Ecclesiæque precibus & exorcismis curari non potest; sed solum per aliud maleficium, vel miraculum. Quod ubi compertum est, matrimonium eo ipso nullum censetur. Itaque si per fortiorias, atque maleficas, occulto, sed nunquam iniuncto Dei judicio permittente, & diabolo preparante, concubitus non sequuntur; hortandi sunt quibus ista eveniunt, ut puram confessione Deo & Sacerdoti, corde contrito & humiliato, de omnibus peccatis suis faciant, & profusis lacrymis, & largioribus elemosynis, & orationibus, atque jejuniis, Domino satisfaciant, & per exorcismos, ac easter Ecclesiastica medicina munia. Ministræ Ecclesiæ tales (quantum Dominus annuerit, qui Abimelech, ac domum ejus Abramæ orationibus sanavit) sanare procurent. Quid si forte sanare non potuerint, separari valent, cap. si per fortiorias 33. q. 1.

318 13^o. ad cognoscendum (inquit S. Thomas a. 2. citato in corp.) utrum sit impedimentum perpetuum, vel non perpetuum, Ecclesia tempus determinatum addibuit, in quo hujus rei posset esse experimentum, scilicet triennium (cap. laudabilem de frigidis, &c.) ita quid si post triennium, in quo fideliter ex utraque parte (adhibitis spiritualibus remediis, de quibus proximè sì impotentia sit ex maleficio) dederint operam carnali copula inplenda, inventur matrimonium non esse consummatur, judicio Ecclesiæ dissolviatur. Et tamen in hoc Ecclesia quandoque errat: quia per triennium quandoque non sufficiunt experiri potest perpetui impotentiae. Unde si Ecclesia se decipiat inventiat, par hoc quid ille in quo erat impedimentum, inventur carnalem copulam cum eadem, vel cum alia perfectio, redintegrat præcedenti matrimonium, & dirimis secundum, quamvis de ejus licentia factum. Unde priori viro, à quo ob præsumptam impotentiam separata fuerat, & alteri nuperat, mulier reddit debet, cap. laudabilem, & cap. fraternitatis de frigidis, &c. Triennale vero illud experimentum secundum aliquos compunctionum à die inchoato experientia; secundum alios à tempore præfixo à Judice. Videri potest Diana p. 11. In Gallia tamen experientia triennalis coniunctio in tantum difficit, ut in nonnullis Provinciis illius ad id solum concedatur experientia triennalis; in aliis experientia unius duumptatrat diei à Judice præfixi, seu eisam trium, vel quatuor horarum, cum certis conditionibus pudicundis, quas necesse non est hic commemorare. Sed tam pudicum & tam breve experimentum ipsius Galli Doctores improbat, nimirum Cabafutius ubi supra, Merbetius disert. 7. q. 14.

15. & 16. Natalis Alexander lib. 2. de matrimonio. 4. a. 11. reg. 10. apud quem Cyprianus epist. 62. monet, quid in exploranda puellarum virginitate, & manus obstetricam, & oculus sapè fallitur, quamvis experimentum inspectionis canones probent, & Judices sapè decernant.

319 Quod si post triennalem experientiam, adhibitaque spiritualia remedia, impotentia perseveret, non possum ultra experiri. Quia jam moraliter humano modo de impotentia perpetua, matrimonium adeo nullitate constat. Ideo non possum amplius exercere tactus, aliaque que illicita sunt non conjugibus; sed communiter per Judicem Ecclesiasticum (ad tollendum scandalum) separandi sunt, ob periculum incontinentiae. Quamvis eo teclatio simili habitare permittantur tam-

quam frater & soror, cap. consultationi, & cap. laudabilem eod. tit.

Porro facta, ut dictum est, separatione, pars 319 non impotens aliud matrimonium contrahere potest; secus pars absolute impotens. Cui tamen idipsum concederetur, si non foret nisi respectu impotens. Cujusmodi impotentia subinde etiam ex maleficio provenit. Ut enim S. Thomas ait loco citato a. 3. maleficium quondam potest prestatum voluntaria causa est, non ex necessitate naturæ agens. Et præterea impedimentum maleficium potest esse ex impressione demonis, in imaginatione hominis, ex qua tollitur viro concupiscentia movens ad taliter mulierem, & non ad aliam.

Et id S. Doctor ibidem, huc ep. (inquit) 321 differentia inter maleficium & frigiditatem: quia quod est impotens ex frigiditate, sicut est impotens ad unam, ita & ad aliam. Et idem quando matrimonium dirimatur, non datur ei licentia ut alteri conjungatur. Sed ex maleficio homo potest esse impotens ad unam, & non ad aliam. Et idem quando judicio Ecclesiæ matrimonium dirimatur, utrique datur licentia quod alteram copulam querat. Ita etiam S. Raymundus l. 4. tit. de impotentia coenodi §. 4.

14^o. in dubio an maleficium precesserit matrimonium bona fide contractum, an illud fuerit subsecutum, posterius in favorem matrimonii præsumitur. Qui in dubio præsumendum est pro matrimonio, cap. fin. de sent. & re judic. & cap. signis accepit 33. q. 5. atque ita docent Sanchez, Gutierrez, Reginaldus & alii, contra Angelum, Sa, &c.

15^o. hermaphroditus, id est utrumque sexum habentes, per se loquendo non sunt impotentes. Idedque per se loquendo nuberos possunt, secundum sexum qui in ipsis prævalat. Si utique sexus in ipsis sit equalis, alterum eliger debet, & secundum illum contrahere. Sed, facta temel electione, illam mutare, & secundum alium sexum aliquid matrimonium contrahere prohibentur. Quamvis, si fecerint, validè contrahant. Quia per factam electionem, potentiam naturalem non amiserunt.

16^o. quando, contracto bona fide matrimonio, deprehenditur impotens, matrimonium propriæ autoritate evidenter dirimere non potest, sed Judicis Ecclesiastici. Apud quem dum matrimonium ob impotentiam accusatur, si vir cogitatur a se uxorem dicari, mulier vero negari, vir afflant & juranti credere debet, & secundum eum pronuntiari. Quia vir caput est mulieris. Et si determinatur can. si quis accepit 33. q. 1. cap. continebatur de desponti impub. & cap. accepisti de frigid. & malef. Si tamen mulier virum arguit mendacii ac perjurii, sequitur virginem per experimentum plurium juratarum matronarum probet, juramento mulieris testimonijs illarum matronarum Judex fidem ponit adhibere debet, cap. 322 posuisse de probat. Cauteia tamen magna ab abienda est in hujusmodi inspectione (inquit S. Raymundus ubi supra §. 6.) ut fiat per duas vel plures matronas beneficias, & peritas in opere maritali. Et hoc quia res illa occulta est, & non pervia vijsu. Proper quod dicit Canon, quod manus obstetricum, & oculus sapè fallitur.

In casu etiam quo vir item movet de matrimonio, & coram Judice affirmat, se uxorem cognoscere non posse; mulier econtra se cogitata fuisse contestatur; si alia probationes pro viro non suppetant, mulieri afferenti fidem Judex potius adhibere debet, & in favorem matrimonii sententiam ferre. Quia, cum vir in illa actio sit actor, & mulier rea, actio non probante, qui vel quamvis convenienter, etiæ nibil præstiterit, ministrum,

cap. cum Ecclesia de causa profect. & propriet.
Et sic tradit S. Raymundus ibidem.

C A P U T XXXIX.

*Impedimentum clandestinitatis, seu defensus pre-
tentie Parochi & telium.*

316 **M**atrimonia aliter quam praesente Parochi, *vel* alio Sacerdote (*de ipius Parochi, seu Ordinarii libertate*) *et* *dubius vel tribus telibus* contracta, *irrita* & nulla Tridentinum s. 24. de reform. matrimon. c. 1. declaravit, ipsorum contraheentes *ad sic contrabendamus inibiles redditum*. Nec dubium quin hoc facere potuerit. Cum Ecclesia posuit constitutre impedimenta matrimonium dirimantia, ex quo matrimonii contractus ad Sacramenti dignitatem eti clavatus, causisque preinde matrimoniales ad Ecclesiam spectant. Nec idcirco circa Sacramenta substantiam aliquid immutavit. De substantia quippe matrimonii divino naturalique jure est, quod a legitimiis personis contrahatur. Ad legitimatem autem personarum contrahentium, Ecclesia secundum pote statim ubi a Christo datam, certas qualidam conditiones exigere potest, sicut in Domino expedire judicaverit, sicut Legislator Civilis certas potest exigere conditiones, ad hoc ut aliquis sit habilius ad vendendum, emendum, &c.

327 *I*llud porro Tridentini Decretum vim habet omnibus & foliis in locis, ubi est promulgatum, prout in fine citati capituli declaratur. An etiam folis in locis ubi non folium promulgatum, sed usi sufficiunt est? Affirmant Ferdinandus de Castro-Palao dyp. 2. de Ipona. p. 13. §. 8. n. 3. Gobat tr. 9. n. 476. utque adeo ut adjungant nec promulgationem, nec receptionem ipsius sufficiunt, si postmodum in iufo eius desierit.

328 *V*erum ex hoc sequeretur Tridentini Decretum vim non habere in Hollandia, Zelandia, Frisia, aliisque locis, ubi Tridentinum promulgatum fuit, & aliquamdiu obseruat, sed deinde per hereticorum rebellionem, contemptumque legum Ecclesiastiarum in iufo esse decit. In iis proinde subfalsa matrimonia hereticorum absque praesencia vero Parochi celebrata. Quod licet admittant Tannerus to. 4. dyp. 8. 9. 3. dub. 6. n. 122. Layman l. 5. tr. 10. parte 2. c. 4. n. 7. Dicassilio de matrim. dyp. 3. dub. 10. n. 84. & alii apud Gobat n. 460. ipse tamen Gobat n. 461. & seqq. mentio improbat. Quod enim isti per fundamento obliplacita matrimoniorum illorum allegant, Pam scire matrimonia ab hereticis abique vero Parochio fieri, nec tamen contradicere, nec ea declarare irrita: tacite proinde ea approbante, ad viandam graviora mala. Probabile non videtur. Tunc quia fallum est quod is non contradicatur, ipso per S. Congregationem ea declarat irrita, Tum quia licet non contradiceret, quia utiliter non potest, ubi ab hereticis non auditur, sed perinde contempnit ut Turca, vel Antichristus: probabile non est quod eorum malitia & rebellio in quod hoc cedar & concedat, quod Catholicis ubi obediensibus non concedit. Alius commodius finē magnum ex sua malitia, rebellione, Ecclesiisque, & legum Ecclesiastiarum contemptu pra Catholicis obedientibus reportarent. Quod sequitur non patitur, magis quam quod sua fraus cuiquam patrocinetur. Sed hac de re plura capite sequentia.

329 Reliqui proinde tantisper hereticis, pro obliterantia Tridentini Decreti notaria sunt sequentia. 1. Decretum illud habere locum, etiam in articulo mortis, ita ut, ne in extremo quidem agone, moribundus absque Parochio ducere validè possit eam quam impregnavit, ad prolem legitimandam. Ita Barbosa de Parochio p. 2. c. 21. n.

31. Quia Tridentini Decreti verba sunt clara, univeralia, & absque exceptione. Quam proinde non licet nobis privatā authoritate communisci. Unde audiendi non sunt qui (apud Palam loco citato n. 9.) oppositum probable censem. Nec audiens Amicus apud Dianam p. 10. tr. 13. refol. 13. duas alias privatā authoritate faciens exceptiones à generali illa lege Tridentini, v. g. in cau quo tibi quis minaret mortem, nisi clandestinè contraheres, & mox consummares. Neque enim à generalibus Conciliorum Generalium legibus privatā licet authoritate excipere. Alias nihil in illis firmum staret, dum latissima pateret janua luxuriantibus hoīnūm ingenii, ad excoigitandas private sensu exceptiones & subterfugia.

2. nomine Parochi ibi intelligi verum Parochum (qualis non est Prædicans apud Acatolicos, tamētū ab ipius pro Pastore habetur) nec quemcumque Parochum, sed proprium, uti S. Congregatio Cardinalium, Apolitica Sede probante, sibi declaravit.

3. licet Jacobus Boudart cum aliis existimet, Parochum, ut matrimonio validē assit, eis debere Sacerdotem, eumque putet obvium sensum verborum Tridentini, vel alio Sacerdote (vox enim aliis, juxta obvium sensum, importat similem qualitatem in eo quem referit, & ita S. Congregationem verba illa ponderasse refert Navarrus lib. 4. consil. tit. 1. consil. 30.) contrarium Doctores communiter affirmant, valere utique matrimonium contractum coram Parochio nondum Sacerdotem, idque S. Congregatio Concil. ann. 1595. declaravit, approbante Clemente VIII. ut videtur est apud Dianam p. 11. tr. 3. refol. 32. Quia Concilium absolute loquitur de Parochi, qui virus & proprius Parochus est, licet nondum promotus ad Sacerdotium, nec ad ullum Ordinem sacram. Videri potest Barbosa de Parochio num. 60. & Fagnanus in cap. quoniam. de Constitutione.

4. matrimonium coram Parochio suspensus, vel excommunicato denuntiato, nihilominus esse validum, prout eadem S. Congregatio, tempore Cardinalis Matthæi, re diligenter examinata, declaravit apud Fagnanum in cap. littere quas de matrimonio contracto contra interdictum Ecclesia. Ratio est quia excommunicatus & suspensus non definit esse Parochus; & quoniam invalida sunt acta ipsius, si sint acta jurisdictionis, seorsim si non sunt acta jurisdictionis, sed mens presertim, ut in praesenti. Itinum tamen est matrimonium coram Parochio publico heretico, in loco ubi Tridentinum est promulgatum. Quia talis definit esse verè Parochus; utpote ipso iure privatus Beneficio Parochiali. Sicut declaravit S. Congregatio apud Fagnanum in cap. ad abolendam de heret. n. 38. & seqq.

5. irritum esse matrimonium coram Parochio intruso. Quia non est verus Parochus. Vatere tamen, si titulum habeat coloratum, communique errore vulgi Parochus habeatur. Tunc enim licet non sit Parochus iure; et tamen postfessione, parochialiumque actuum valore; cō quod Ecclesia, ob titulum coloratum, communique errorem, suppletur defectum istius juris, ut valcante acta per ipsum. Ita Doctores communiter.

6. ad matrimonii valorem sufficere presertim unius Parochi, etiam contraheentes ex diversis sive Parochis. Quia Tridentinum requirit presertim Parochum loci, ubi matrimonium celebratur. S. Congregatio approbante Gregorio XIII. declaravit. Imo sufficere Parochum viri, etiam in Parochia mulieris. S. Congregatio Concilii patr. declaravit apud Fagnanum in cap. quod non nisi de clandest. deponat.

VVVV3

335 7°. si sponsus sit de Parochia, ubi Tridentinum est promulgatum, sponia vero de Parochia, ubi non est promulgatum, valere matrimonium sine Parochio contractum in Parochia sponiae; tamen non valeret sic contractum in Parochia sponsi. Quia contractus quoad valorem sequitur leges loci, ubi celebratur, cap. fin. de foro compet.

336 8°. valere matrimonium celebratum in Parochia sponsae, coram Sacerdote non habente licentiam à Parochio ipsius, modo licentiam habeat à Parochio sponsi. Sic 16. Februario anno 1595. S. Congregatio declaravit. Quia assistentia Parochi per se, vel per alium Sacerdotem, exerceri potest extra Parochiam: cum non sit actus jurisdictionis, sed nuda presentia, qui extra propriam Parochiam non minus exerceri potest, quam actus jurisdictionis voluntariae. Hanc autem extra territorium exerceri posse, Jurisconsulti probant ex L. 2. ff. de offic. Procurat.

337 9°. ut valeat matrimonium coram Sacerdote, qui non est proprius contrahentium Parochus, non sufficere tacitam licentiam ex tolerancia Parochi videntis, & non prohibentis, sed necessariam esse si ecclæsticam & expressam, vel saltem generalē administrandi omnia Sacraenta. Sic eadem Congregatio declaravit 22. Junii 1581. recte Fagnano suprad. Nec hoc tantum, sed insuper declaravit, Vicarios Ecclesie Parochialis, etiam temporales, & ad nutum amovibiles, matrimoniis tamquam Parochos interesse posse, & aliis licentiam dare ut interficiunt, ut videre est apud eundem.

338 10°. non valere matrimonium coram Sacerdote extraneo, licentiam à proprio contrahentium Parochio non habente, etiam si Parochus proprius factum postea ratificaverit. Quia ubi lex exigit praesentiam corpoream, ratificatio sequens non sufficit ad valorem actus, nec in similibus aequiparatur mandato præcedenti. Unde S. Congregatio 7. Septembris 1620. cœnitus, matrimonium contractum coram Sacerdote extraneo, qui revera non habuit à proprio Parochio licentiam veram, esse nullum. Et die 5. Decembri 1626. declaravit, matrimonium contractum coram Sacerdote extraneo, qui habet licentiam à proprio Parochio unus ex contrahentibus, & ignorat se illam habere, prout & ignorat unus ex contrahentibus, esse invalidum.

339 11°. valere matrimonium coram Sacerdote, licentiam habente ab Episcopo contrahentium, etiam absque consensu Parochi. Quia Tridentinum solum requirit praesentiam Parochi, vel alterius Sacerdotis, de ipsis Parochi seu Ordinarii licentia. De Ordinarii porro licentia fieri cœnatur, id quod ipse, vel Vicarius Generalis ipsis, vel Capitulum, Sede vacante, vel Legatus Pontificis, vel ipse Pontifex concedit. Abbas tamen, jurisdictionem quasi Episcopalem habens, personas sue jurisdictionis subditas matrimonio jungere non potest, nec ad hoc Sacerdoti extraneo licentiam concedere, sub poena nullitatis. Quia non venit nomine Ordinarii.

340 12°. si Episcopus aliqui Sacerdoti mandet, ut assistat alicui matrimonio, putans ipsum esse proprium Sacerdotem contrahentium, cum non sit valere eisdem matrimonium, ut S. Congregatio respondit apud Fagnanum ibidem. Quia Tridentinum voluit sufficere, ut matrimonium fiat coram Sacerdote, de licentia Episcopi, etiam non esset proprius Parochus. Nec determinavit intentionem, vel modum talis licentia, sed satis habuit, ut daret licentiam Sacerdoti, non Parochio.

341 13°. valere matrimonium, licet Parochus adficerit invitus, vel coactus, vel dolo vocatus, & licet adficerit non vocatus, sed mere fortuid &

casualiter. Etiam si nihil eorum quæ agabantur, viderit, vel intellexerit, si affligeret non intelligere, clausitque oculos ne videret. Sic enim S. Congregatio declaravit apud Fagnanum in cap. qualitatem de posuit. & remissi. Qui enim admotus velle matrimonium contrahere eos qui adfuerint ipsos de praesenti contrahentes intelligere, & videre potuit, sed noluit, non censevit expers scientia, sed affectus ignorantis, cap. cum inhibet, de clandest. despont. §. si quis verb. Fagnanus loco citato. Barbofa de Parochio p. 2. cap. 21. Diana p. 11. tr. 3. resol. 32. & apud ipsum Pontius, Leander & alii, contra Sanchez lib. 3. disp. 39. opinantem contrarium, si Parochus equidem reverer non intellexerit. Sed Congregatio sic cœnit non valere, si Parochus non intellexerit, ut excepit casum, quo affectus non intelligere.

14°. sacram quidem Congregationem apud Fagnanum in cap. quod nobis de clandest. despont. n. 54. cœnus, quod non valeret matrimonium contractum in praesentia Parochi, & aliis requisitis non omisis; sed cui Parochus formaliter adhibitus non fuisset, solùmque per accidens, dum convivio, vel confabulando, vel alio tractandi causa ibi adfuerit, audivisset matrimonium de praesenti contrahiri. Non valere (inquam) nisi alia intervenierint, quæ Parocham à contrahentibus adhibitus suisse arguant. Sed hinc conseqvens non est invalidum esse matrimonium, tempore convivii, vel confabulationis, vel tractacionis alterius negotii, vel etiam tempore transitus Parochi celebratum, dum ipse propter expeditionem audit à contrahentibus proferri: Domine Parochi, serio acceperit hanc seminarum in meum uxorem: accipio hunc virum in meum maritum. Neque enim alia formalis adhibitus Parochi necessaria est, nisi quæ apparent contrahentes intendit, coram ipso verba ista serio proferre. Quod appareat potest, etiam tempore convivii, confabulationis, &c. verba ista proferantur. Nulla proinde alia formalis adhibitus Parochi requiritur, quæ si coram ipso serio contrahatur, ut sufficiens cognoscat id serio coram se fieri, etiam ipse coram se fieri nolit. Ita Barbofa l. 2. de Parochio c. 21. n. 50. Et in Tridentino fess. 24. de reform. c. 1. n. 77. cum plurimis aliis contra Pontium. Idque aperit colligunt ex L. coram Tito ff. de verb. signific. ibi: coram Tito facere jussus, non videatur eo praesente fecisse, nisi si intelligas. Igitur a contrario sensu coram Parochio contrahere jussus, eo præfeneisse videatur, si si intelligat. Ut enim pergit ibi Jurisconsultus: facere, non etiam velle si debet.

15°. ut matrimonium valeat, necessarium non est ut contrahatur coram proprio Parochio loci, ubi fixum habet domicilium cum animo ibi perpetuo manendi, sed sufficere quod contrahatur coram proprio Parochio loci, ubi hinc & nunc habita, quavis diu ibi habitare non intendat, dummodo ibi non sit filius recreationis gratia, vel ad ruralia exercenda, aut alia brevi causa statim ad domicilium suum reverfurus. Ita Fagnanus in cap. significative de Parochi & alienis parochianis n. 30. id latè probans, dicens esse sententiam magis communem, & addens, quod qui pelis aut belli causâ alio divertunt, eti si non habent ibi animum manendi, nisi quoad duraverit necessitas, verè rancor acquirent jus Parochie ad effectum recipiendi Ecclesiastica Sacraenta, præterquam Ordinis. Ad hoc enim (ut ostendit) iura non considerant domicilium, sed simplicem habitationem. Et ita (inquit) quod matrimonium S. Congregatio Concilii septem declaravit. Nam cum olim juvenis nobilis, & meretrice Senectus, cuperent invicem matrimonio copulari, & dubitarent, ne si matrimonium in civitate Senaram co-

graberent, adhibendo Concilii Tridentini solemnitas, juvenis parentes impedimento essent; Romanus accepserunt, ibique aliquantisper commorari, coram Parochi & testibus S. Anastasie, in cuius Parochia tunc hababantur, matrimonium per verba de presenti contrarerunt. Et cum de ejus validitate dubitaretur, S. Congregatio censuit matrimonium esse validum. Eā ratione, quia ī est propriis Parochiis, in cuius Parochia habitabant contrahentes tempore coniugandi. Gloio in Clement. 1. de privil. verb. parochialis. Abbas in c. omniis atria que se xii de penit. & remisi. ubi de communi testatur...

Alias censuit valere matrimonium Scholasticum, qui Patavii per quinque vel sex mensē moratus, timens impedimentum à parentib., timentes impedimentum à parentib., ad vicinam urbem Aquigranensem se contulissent, & ibi aliquamdiu morati, matrimonium contraxissent. Congregatio, consulta super validitate, censuit exprimendum tempus, quo contrahentes Aquigranii manserunt. Quod si fuerit sicutem annus mensis, dandum esse decisionem pro validitate. Alias de novo referendum in Congregatione.

344 16°. proprium vagorum Parochium esse quemlibet Parochium locorum per qua transirent; valere proinde matrimonium, ab ipsis coram ipso celebratum. Non licet tamē Parochio matrimonii eorum interesse, nū, facta inquitione, sufficienter ipsos cognoscat, ad idque licentiam ab Ordinario buncat. Tridentinum sell. 24. de reform. marit. c. i. Vagis Leffius in Auctario ad 1. 2. verb. matrimonium capl. 13. annumerat milites, qui presidium sic habent, ut continuo pendant a nū fui Duci, emitentes vel evocantes eos ad exercitum, vel ad aliquam expeditionem. Ipsi tamen plerūque habent castrorum Pastorem, coram quo matrimonium inire debent. Alias censio in Parochia, ubi praedium habeant, matrimonio jungi debere coram Parochio illius, seu coram Parochio loci, ubi hospitantur. Cominic disp. 27 n. 20. Quoniamlibet tamen alium Parochium possit matrimonio jungere vagos, censent Sanchez disp. 19. & 26. Layman l. 3. tr. 6. c. 10. n. 7. Pontius & alii.

345 17°. in locis ubi non sunt Episcopi, nec Parochi, vel ubi matrimoniorum celebrationi assisteret ipsi vtrumq; et lib poena mortis, exili, vel gravioris mulctæ, Catholicorum matrimonia coram Magistratu contracta, valida esse S. Congregatio Concilii sub Clemente VIII. declaravit, telle Cardinali Bellarmino, in litteris ad Octavium Episcopum Tricaricensem, Apostolicum Nuntrum per Germaniam & Belgium, 30 Decembris 1600. Quod & rursum dit. 19. Januarii 1603. respondit D. Salboldo, Archiepiscopo Philippensi. Idemque D. Mireo, Episcopo Antuerpiensi, ipsum defenser interroganti re pondit Elius 19. Martii 1607.

346 18°. Cardinalem de Lugo respons. moral. 1. 1. dub. 36. exhibere authenticum Breve Urbani VIII. anno 1627. datum ad Archiepiscopum Colonensem, cuius exemplum testatur ex autographo istius Brevis se accipere. In quo Urbanus VIII. confirmat, observarique praecepit responsum S. Congregationis, referibus ad eundem Archiepiscopum, non esse legitimum matrimonium, quando incola, tam magali, quam seminae loci, in quo Concilium Tridentinum in punto matrimonii est promulgatum, retinente idem domicilium, se transferunt alio (ubi non est promulgatum) solo

animis fine Parochi & testibus matrimonium contrahendi, habitationem non mutantes. Quod etiam de matrimonio haereticorum Austriacorum collo fine transcriptum ex Austria in Hungariam, resolvit Facultas Theologica Viennensis 18. Maii 16. s. A quætionem namque tibi propositam ab excelsio Regimine Austriae: an Concilium Tridentinum, etiam Acatolicos Austriacos in causa matrimonialibus ita obliget, ut si extra Austriae, fine propriis Parochiis censenti, in Hungaria copulentur, propriis verbis & legitimis conjugibus saliter copulati non sint habendi?

Respondit: si ejusmodi Acatolici (quos in Austria Tridentini Decreto obligari censuit) in fratre Tridentini Decretis, eo fine ut sine propriis Parochiis praefinito matrimonium contrahant, ad illas Hungariae partes, ubi Decretum non ligat, proficisciuntur, eorum matrimonium ita contractum est irritum. Et Zyzetus l. 4. de Ispofal. & matrim. consult. 6. hec quæstio S. Congregationi Card. Conc. Trid. Interpretum, ame proposta anno 1618. resoluta est, ut matrimonium sit irritum, sicut initio narratum est, quasi ob fraudem, extra locum decessit.

CAPUT XL.

Impedimentum Raptus.

De illo Tridentinum less. 24. de reform. marit. 348 c. 6. sic habet: decernit S. Synodus, inter raptorem & raptam, quando ipso in raptori posse manusrit, nullum posse constitire matrimonium. Quod si raptus, a raptore separata, & in loco tuto & liberò constituta, illum in virum haberet consenserit, eam raptor in uxorem habeat. Et nihilominus raptor ipse, ac omnes consilium, auxilium, & favorum illi præbentes, sive ipso jure excommunicati, ac perpetuo infames, omniaque dignitatis incapaces; & si Clerici fuerint, de proprio gradu excedant. Teneatur præterea raptor malerem raptam, sive in uxorem duxerit, sive non, decenter arbitrio Judicis datur.

Pro cugis intelligentia notandum 10. quod 349 raptus (prout hic accipitur) juxta S. Thomam 2. 2. q. 154. a. 7. & Doctores passim, est abductio persona de loco ad locum, per vim inustum, matrimonii cum ipsa contrahendi causâ;

2°. quod duplex est raptus species. Una, quā 350 vis interter pœnitencia quā abducitur. Altera, quā vis interter, non ipsi, sed parentibus, vel tutoribus, sive quorum est potest. Ut enim S. Thomas ibidem a. 6. qualitercumque violentia adsit, jalatur ratio rapti.

Utramque speciem agnoscit non solum Jus 351 Civile (eccundum cujus leges ad raptum, incurriendaque, conas illius, sive quā vis interter vel per sona abducere, vel parentibus L. 1. ff. de injuriis) sed & Jus Canonicum, ut videat est canon de raptoriis 36 q. 1. In ordine tamen ad matrimonium dirimendum, incurriendisque suprædictis pœnas Concilii Tridentini, vis inferri debet ipsi persona quā abducitur, ut recte Sanchez lib. 7. disp. 13. n. 13; Cominic 3. p. disp. 41. n. 48. Percez disp. 38. iect. 4 Reginaldus, Leffius, noſter Corinjo, & Doct. res communiter contra Navarum, Rebeldom, Henriquez, Gutierrez, aientes, incurri hoc impedimentum, euanis solis parentibus vis interteratur. Ratio assertio noſtri eit, quia Tridentinum in verbis ex ipso descriptis, aliud non intendit, nec attendit, nisi conculere libertati matrimonii, providendo ne libertas aliquius contrahentium per raptum latur. Cujus periculum non est, dum volens & contentiens (invito licet parentibus) abducitur. Et hoc sensu Lucius III. cap. cum causa derapibus dicit, quod cum ibi raptus dicatur admis-

si, ubi nihil autē de nuptiis agitur: iste raptor (ad matrimonium dirimendum) dicit non debet, cūm habuerit mulieris consensum, & prius eam despōsaverit, quam cognoverit, sicut parentes reclamarent, à quibus eam dicitur rapuisse.

352 *Et quamvis alias raptor sit, qui non matrimonii contrahendi, sed libidinis dumtaxat explendit causā puellam per vim abducit; idēque Bonacina de matrim. q. 4. p. 18. n. 3. censet, tamen raptum sufficeret ad matrimonium dirimendum, pos̄asque supradictas incurriendas. Recidūs id negant Sanchez disput. 13. citatā, Perez, Dicatillo, aliquie communīus. Quia Tridentinum de illis solis agit, qui rapiunt in ordine ad matrimonium, illukque lēdunt libertatem. Si tamen puerilla, in raptu violata, ex hoc cogeretur in matrimonium confertire, raptor ipsius, licet direc̄tē non violaret nisi puerilla castitatem; indirectē violaret ipsius ad matrimonium cum raptore libertatem. Ideoq̄e runc procedere videretur opinio Bonacinae.*

353 *Quamvis etiam raptor non censetur, qui precipibus & blandiis, vel etiam dolo feminam abducit, ad matrimonium cum ipsa contrahendum. Si tamen preces tam importuna fuerint, ut ipsa difficultimē potuerit resistere, idēque violentiae potuerint & quipari, matrimonium cum taliter raptū nullum est. Sanchez, Gutierrez, Bonacina, Dicatillo, &c.*

354 *An matrimonium cum sposa, per vim abducta a spōno, validum sit? varianti Authores. Siquidem affirmant Barbosa in citatum cap. 6. Concilii Tridentini n. 6. cum Henriquez, Rodriguez, Leflio & aliis a se relativi. Negant verò Sanchez loco citato n. 15. Hurtadus de matrim. disp. 23. diffic. 3. Prioribus favent verba illa laudati cap. cūm causa, cūm ibi raptus dicatur, ubi mib⁹ ante de nuptiis agitur. Posterioribus favet ratio, quod sponsa libertas per raptum violeatur. Tamen⁹ enim liberē consenserit in sponsalia, necesse est ut liberē etiam consentiat in matrimonio. Et idēo posterioribus subscrībendum censeo, falso pro catu quo justam habet causam a sponsis resiliendi.*

CAPUT XL.

Legibus Ecclesiasticis de impedimentis dirimentibus etiam hereticorum usque adeo ligantur, ut si cum aliquo ejusmodi impedimento matrimonium contrahant, invalidē contrahant.

355 *Natalis Alexander I. de matrim. c. 2. a. 2. Reg. 8. Iugens de matrimonii contradiſcram hareticō Ministro, vel Laico Magistratu, non servatā formā Tridentini, si in locis, ubi promulgatum est, si solum Concilii Decretum specluerit, matrimonia huiusmodi irrita esse fateatur. Sed si mores (inquit) & usus Ecclesie specluentur, que matrimonia hereticorum, publicē contracta secundum leges locorum, in quibus heresis regnat, coram hereticō Ministro, non reficiunt, nec permitunt alterutri conjugum, ad fidem Catholicam converto, ut alterum matrimonium meat, rata illa efficerendū est.*

356 *Ita etiam Tannerus to. 4. disp. 8. q. 3. n. 122. Layman 1. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 7. Dicatillus de matrim. disp. 3. dub. 10. Henricus Mayer opus. de sponsal. & matrim. n. 70. Joannes Moquerius disp. de nupt. claudet. Scritor apud ipsum. Simon Felix in Thelibus Friburgi Brigitte anno 1632. dicens, Bonagratia Capucinus in disputatione matrimoniorum hereticorum, quam attexuit sua Summulae selectarum qq. regular. pro eadem opinione referens insuper Urbanum nostrum ab Alcens. Vegam & Veractux, quorum aliqui va-*

lere etiam putant matrimonia ab hereticis juxta confusitudinem suam contracta cum impedimento affinitatis in tertio gradu. Imò Henricus Mayer dicit: Primum, à vi Decreti Tridentini excepitios esse hereticos, qui secundum patrum ius consuetudinem, in Parochiis etiam in quibus Tridentinum fuit promulgatum, nec teſte, nec Parochium adibent. Secundum, valere nuptias conjugas in heresi educatorum, qui post primā, ob dictum consensū parentum in suo Consistorio reſcriſti, tranſuerint ad secundas. Et postea fide ſuā jurata, fidem Orthodoxorum fuit complexi. Tertium, canones, qui causas matrimoniales foro civili subtrahunt, non extendere ſe ad causas cum tanta perturbatione Republica conjuncta, ut adeo Magistratus in talibus retinuerit ius disponendi de contracta matrimoniali, & impedimenta ponendi.